
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:          /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày      tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về đẩy mạnh phân quyền, 

phân cấp quy định tại Luật Tổ chức Chính phủ, 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương

Thực hiện Quyết định số 608/QĐ-TTg ngày 15/3/2025 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về đẩy mạnh 
phân quyền, phân cấp theo quy định tại Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển 
khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích
- Tổ chức triển khai thực hiện Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương và các nhiệm vụ, giải pháp về đẩy mạnh phân quyền, 
phân cấp kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả; 

- Thống nhất nhận thức và nâng cao trách nhiệm của sở, ban, ngành tỉnh và 
chính quyền địa phương trong việc đẩy mạnh phân quyền, phân cấp trên cơ sở 
nguyên tắc phân định thẩm quyền được quy định tại Luật Tổ chức Chính phủ, 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương; chủ động đề xuất các lĩnh vực ưu tiên, cấp 
bách để đẩy mạnh phân quyền, phân cấp, tạo hành lang pháp lý, kịp thời xử lý 
những vấn đề thực tiễn, tháo gỡ “điểm nghẽn” về thể chế, phát huy tính linh hoạt, 
sáng tạo, giải phóng nguồn lực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu
a) Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh; sự chủ động, phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, chính 
quyền địa phương và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc tổ chức triển khai 
các nhiệm vụ, giải pháp để đẩy mạnh phân quyền, phân cấp.

b) Xác định rõ, cụ thể nội dung các công việc, thời gian hoàn thành, trách 
nhiệm của các cơ quan, đơn vị, cá nhân để thực hiện thống nhất các nguyên tắc 
về phân định thẩm quyền, quy định về phân quyền, phân cấp được quy định tại 
Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

c) Trên cơ sở nguyên tắc phân định thẩm quyền được quy định tại Luật và 
các quy định pháp luật khác làm cơ sở để đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh 
quy định chức năng, nhiệm vụ của các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương và các 
văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan (nếu có), bảo đảm tính khả thi khi 
áp dụng trên thực tiễn.
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt phổ biến, truyền thông các nội dung, quy định của 
Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các quy định 
về phân định, thẩm quyền, phân quyền, phân cấp.

a) Nội dung: Tổ chức quán triệt phổ biến, truyền thông kịp thời, đầy đủ, 
nghiêm túc các nội dung, quy định của Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương và các quy định về phân định thẩm quyền, phân quyền, 
phân cấp để các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân được biết, thống nhất triển 
khai thực hiện.

b) Cơ quan thực hiện: các sở, ban, ngành, địa phương.
c) Thời gian thực hiện: Trước ngày 25 tháng 4 năm 2025.
2. Phối hợp rà soát các luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị 

quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội, các văn bản quy phạm pháp luật của 
Chính phủ quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương chưa 
phù hợp để đề xuất điều chỉnh thống nhất với nguyên tắc phân định thầm quyền, 
quy định về phân quyền, phân cấp tại Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương.

a) Nội dung: Phối hợp với Bộ và các cơ quan ngang Bộ rà soát, xác định 
các nội dung tại điều, khoản, điểm của luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, 
nghị quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội, các văn bản quy phạm pháp luật của 
Chính phủ quy định về nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương chưa 
phù hợp với nguyên tắc phân định thầm quyền, quy định về phân quyền, phân 
cấp tại Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Tổ chức chính quyền địa phương đề đề 
xuất điều chỉnh thống nhất (khoản 1 Điều 32 Luật Tổ chức Chính phủ và khoản 
1 Điều 50 Luật Tổ chức chính quyền địa phương).

b) Cơ quan thực hiện: 
- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, đơn vị.
c) Sản phẩm hoàn thành: Tổng hợp, đề xuất danh mục và nội dung các 

luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của Ủy ban thường vụ 
Quốc hội, các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ quy định về nhiệm vụ, 
quyền hạn của chính quyền địa phương cần sửa đổi, bổ sung theo quy định.

3. Tăng cường rà soát tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung, điều chỉnh các 
nội dung về phân cấp, ủy quyền trên các ngành, lĩnh vực đảm bảo đúng quy 
định, khoa học, hợp lý; đáp ứng yêu cầu về tài chính, nguồn lực, cải cách hành 
chính và các điều kiện cần thiết khác, phù hợp với tình hình thực tiễn trên địa 
bàn tỉnh.

a) Cơ quan thực hiện: các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương.
b) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
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4. Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức triển khai các 
nhiệm vụ, giải pháp về đẩy mạnh phân quyền, phân cấp.

a) Nội dung: Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra tình hình tổ chức 
triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về đẩy mạnh phân quyền, phân cấp quy định 
tại Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

b) Cơ quan thực hiện: 
Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có trách 

nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải 
pháp về đẩy mạnh phân quyền, phân cấp tại Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban 
nhân dân tỉnh để chỉ đạo, giải quyết kịp thời các vấn đề vượt thẩm quyền.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương trên cơ sở 
chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc, kịp thời tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải 
pháp về đẩy mạnh phân quyền, phân cấp được giao tại Kế hoạch này.

2. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, 
đề nghị các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ 
để được hướng dẫn giải quyết hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết 
định./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
 KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

     
  Nguyễn Minh Hùng
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